câmara ciKunicipal d e carigüi
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N°
2 2 3 / 2

*************************
************

Requisita informações sobre o fluxo de atendimentos

no CEMADI, e reitera Requerimento 161/2022.

Senhor Presidente:

Sendo assim, respeitadas as formalidades de estilo,

ouvido o Plenário, REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao

Senhor Prefeito Municipal requisitando-lhe prestar informações sobre o fluxo de

atendimentos no CEMADI, e reitera Requerimento 161/2022, reportando-se o

Executivo aos seguintes quesitos:

1 — Qual o tramite para atendimento de crianças e

adolesceste no CEMADI de Birigui?

2 — Qual o fluxo de atendimento de pacientes,

crianças e adolescestes, encaminhados pela rede municipal de ensino? Qual o

prazo para agendamento e posteriormente atendimento desses pacientes?

3 - Quantas crianças e adolescestes estão sendo

acompanhadas hoje pelo CEMADI? Apresentar planilha com idade de cada

paciente, a quanto tempo este(a) paciente está sendo acompanhado(a) e em

qual especialidade

3 — Conforme resposta ao Requerimento 161/2022,

em 2019 foi aberto chamamento público para a contratação de psiquiatra infantil

porém não houve procura por profissionais desta especialidade. Houve a

divulgação deste chamamento público, de que forma? Há a intenção de abrir

novo chamamento público para a especialidade, tendo em vista a grande

necessidade de atendimento desta especialidade? Para quando?

4 — Também em resposta ao requerimento 161/202,

foi informado que os pacientes, crianças e adolescestes, com necessidade de

atendimento especializado na área de psiquiatria são encaminhados ao CIMSA.

Nos últimos 2 anos, quantos paciente foram encaminhados ao CIMSA para

atendimento psiquiátrico? Apresentar documentação comprobatória.

eâmara c-Municipal de cUirigüi
Estado de São Paulo

5 — No dia 27/04/2022 foi realizado uma Oficina para

definição do Fluxo de Atendimento de Saúde Mental Infantil. O que foi deliberado

nessa oficina? Quais medidas foram definidas para que a rede de atendimento

de saúde mental infantil seja efetiva? Anexar ata desta reunião, e

documentos/relatórios comprovando o resultado desta oficina.

Câmara Municipal de Birigui

Em 27 de abril de 2.023.

REGINALDO FERNANDO PEREIRA

DATA
27/04/2023

so4.1,,,inJe vr. a ast..,Ms ter wer,ada

http:11.0.. or.daulniader,411.1

REGINALDO FERNANDO PEREIRA

VEREADOR

SIRPRO